
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ШКОЛА «ПЕРСПЕКТИВА» 

 

ПРИКАЗ  
 

31.08.2023                               № ПВА-13-364/3 
 

г.Сургут 

 

Об организации работы Совета профилактики  

правонарушений в 2023-2024 учебном году 

 

 Во исполнение Федерального закона от 24.06.1999.№ 120-ФЗ «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ                          

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 

01.06.2005г. №53-ФЗ (в редакции от 02.07.2013г.), с целью формирования 

законопослушного поведения и здорового образа жизни, профилактики 

девиантного поведения, социальной адаптации и реабилитации, обучающихся 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Активизировать деятельность Совета профилактики с 01.09.2023г. 

2. Утвердить: 

2.1. Состав Совета профилактики правонарушений на 2023-2024 учебный 

год согласно приложению 1; 

2.2. Положение о Совете профилактики правонарушений согласно 

приложению 2; 

2.3. План работы Совета профилактики правонарушений согласно 

приложению 3; 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

по внеклассной внешкольной воспитательной работе Зайцеву С.В. 

 

Директор                  Е.Л. Запольская 

С приказом ознакомлены                Л.Л. Карпова 

              С.В. Зайцева 

            В.В. Махрина 

                         О.Д. Шубина 

                             О.И. Шило 

                                                                                                                         Е.А. Филатова 

                                                                                                                           Ж.Р. Саидова 

 

 

       

                                                                 

                                                           

       

      

       

    

                                             Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
303394BF4A047A4E7347D75D25A053F2 
Владелец: 
 Запольская  Елена Леонидовна 
Действителен: 21.10.2022 с по 14.01.2024 



Приложение 1 

к приказу 

 от «_31_» _08___2023  № ПВА-13-364/3 

 

                                     

Состав Совета профилактики правонарушений на 2023-2024 учебный год 

 

Председатель Совета профилактики правонарушений: 

Зайцева С.В., заместитель директора по внеклассной внешкольной 

воспитательной работе  

Заместитель председателя Совета профилактики правонарушений: 

Карпова Л.Л., заместитель директора по внеклассной внешкольной 

воспитательной работе 

Члены: 

Махрина В.В., социальный педагог;  

Шубина О.Д., социальный педагог; 

Шило О.И., педагог-психолог;  

Филатова Е.А., педагог-психолог; 

Ивасишена Л.В., фельдшер;  

Саидова Ж.Р. фельдшер; 

Степанова В.А., инспектор ОДН ОП – 2; 

Пахомова Г.А., председатель управляющего Совета 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к приказу 

 от «_31_» _08___2023  № ПВА-13-364/3 

 

Положение 

о Совете профилактики правонарушений  

 

1. Общее положение.  
1.1. Совет профилактики правонарушений МБОУ «Перспектива» создан в 

школе для работы по предупреждению правонарушений и преступлений, по 

укреплению дисциплины среди учащихся по месту учебы.  

1.2. Состав Совета профилактики правонарушений утверждается 

педагогическим советом школы и состоит из председателя, его заместителя и 

членов совета. Членами совета являются наиболее опытные работники школы, 

представители общественных организаций, сотрудники правоохранительных 

органов. Руководит советом профилактики правонарушений директор школы.  

 

2. Задачи совета профилактики правонарушений.  
Совет профилактики правонарушений в ходе своей деятельности решает 

следующие задачи:  

2.1. Изучает и анализирует состояние правонарушений и преступности среди 

учащихся МБОУ «Перспектива», состояние воспитательной и 

профилактической работы, направленной на их предупреждение.  

2.2. Рассматривает персональные дела учащихся - нарушителей порядка.  

2.3. Осуществляет контроль за поведением подростков, состоящих на учете в 

ПДН, в комиссии по делам несовершеннолетних.  

2.4. Выявляет трудновоспитуемых учащихся и родителей, не выполняющих 

своих обязанностей по воспитанию детей, сообщает о них в инспекцию и 

комиссию по делам несовершеннолетних.  

2.5. Вовлекает подростков, склонных к правонарушениям, в спортивные 

секции, кружки технического и художественного творчества.  

2.6. Организует индивидуальное шефство над трудными подростками.  

2.7. Осуществляет профилактическую работу с семьями, находящимися в 

социально опасном положении.  

2.8. Обсуждает поведение родителей, не выполняющих свои обязанности по 

воспитанию детей. В необходимых случаях ставит вопрос о привлечении таких 

родителей к установленной Законом ответственности пред соответствующими 

государственными и общественными организациями.  

2.9. Заслушивает на своих заседаниях отчеты закрепленных общественных 

воспитателей о работе по предупреждению правонарушений среди учащихся, о 

выполнении рекомендаций и требований Совета профилактики.  

2.10. Заслушивает классных руководителей о состоянии работы по укреплению 

дисциплины и профилактике правонарушений.  

2.11. Вносит проблемные вопросы на обсуждение педсовета и для принятия 

решения руководством школы.  



2.12. Ходатайствует перед педсоветом школы, УВД и Комиссией по делам 

несовершеннолетних и защите их прав о снятии с учета учащихся, 

исправивших свое поведение.  

2.13. Оказывает помощь классным руководителям, закрепленным за 

правонарушителями, в проведении индивидуальной воспитательной работы.  

2.14. Организует обучение общественного актива современным формам и 

методам работы по предупреждению правонарушений.  

 

3. Порядок деятельности Совета профилактики правонарушений.  
3.1. Совет профилактики правонарушений рассматривает вопросы, отнесенные 

к его компетенции, на своих заседаниях.  

3.2. Заседания Совета профилактики проводятся по решению его председателя 

не реже I раза в квартал (кроме экстренных случаев).  

3.3. На заседании одним из членов Совета профилактики ведется протокол в 

соответствии с приложением 1 к настоящему Положению. Протокол 

подписывается председателем Совета.  

3.4. Заседание совета профилактики является правомочным при наличии не 

менее половины его состава.  

3.5. При разборе персональных дел вместе с учащимися приглашаются 

закрепленный классный руководитель и родители учащегося.  

3.6. Родители учащегося заблаговременно предупреждаются о приглашении на 

заседание Совета профилактики правонарушений в виде письменного 

уведомления согласно приложению 2 к настоящему Положению. 

3.7. Совет вправе удалить несовершеннолетнего с заседания на время 

исследования обстоятельств, обсуждение которых может отрицательно 

повлиять на него.  

3.8. Работа Совета профилактики планируется на учебный год. План работы 

обсуждается на заседании Совета профилактики и утверждается директором 

школы. 

3.9. Свою работу Совет профилактики правонарушений проводит в тесном 

контакте с правоохранительными органами, общественными организациями, 

проводящими работу с детьми. 

 

4. Документация Совета профилактики правонарушений.  
4.1. Приказ о создании Совета профилактики.  

4.2. Положение о Совете профилактики.  

4.3. План работы Совета профилактики.  

4.4. Протоколы заседаний Совета профилактики правонарушений.  

4.5. Списки учащихся, состоящих на учете в образовательном учреждении, 

ПДН, КДНиЗП, ОДН УВД ОП-2.  

4.6. Социальный паспорт образовательного учреждения (сведения о семьях 

"группы риска", семьях, находящихся в социально опасном положении). 

 
 

 

 



Приложение 1 

к Положению о Совете профилактики 

правонарушений 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ШКОЛА «ПЕРСПЕКТИВА» 
(МБОУ  «Перспектива») 

ул. 30 лет Победы, 39/1, ул. 30 лет Победы 39/2  г. Сургут, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ – 

Югра, 

628406, тел./факс (3462) 50-12-18, Е-mail: sc43@admsurgut.ru 

 

Протокол заседания Совета профилактики правонарушений 

 

№ ______                                                                                            от «_____»________20___ г. 

 

Присутствовали:   
Председатель      

Секретарь     

Члены    

   

   

   

Приглашенные:   

 

Повестка дня: 

 

1.______________________________________________________________________________ 

 

Ход заседания 

Слушали  ___________________, который (ая) рассказал(а )о том что, __________________ 

 

Вытупили: 

1. 

2. 

3. 

    Решение:     
1. 

2.  

Итоги голосования:  ___ - «за», ___ - «против»,___ - «воздержавшиеся». 

 

 

Председатель                   __________________                                  /______________________/ 

 

Секретарь __________________                                  /______________________/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Положению о Совете профилактики 

правонарушений 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ШКОЛА «ПЕРСПЕКТИВА» 
(МБОУ  «Перспектива») 

ул. 30 лет Победы, 39/1, ул. 30 лет Победы , 39/2  г. Сургут, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ – 

Югра, 

628406, тел./факс (3462) 50-12-18, Е-mail: sc43@admsurgut.ru 

 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

 

Уважаемые родители учаще___     ___«__» класса  

__________________________________________________________________ 

В соответствии с Семейным кодексом РФ, Законом «Об образовании в 

Российской Федерации», Уставом ОУ, Положением о Совете профилактики 

правонарушений, приглашаем Вас в МБОУ «Перспектива» (ул. 30 лет Победы, 

39/1, 39/2 ) «__»___________20___г.  в ___час._ __мин. в каб.№ директора 

Причины вызова: 

 

 

 

Зам.директора по УВР               ______________                     ________________ 

Классный руководитель            _______________ ________________ 

 

 

Директор                                                                                               Е.Л.Запольская 

 

 

 

 

 
Ознакомлен (а)                                  ___________________                      /_________________/ 
                                                                         Подпись родителя (законного представителя) расшифровка подписи 

 

 

 

    

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 

к приказу 

 от «_31_» _08___2023  № ПВА-13-364/3 

 

 

План работы совета профилактики правонарушений и безнадзорности 

среди несовершеннолетних на 2023-2024 учебный год 

 
 
 

Цель работы Совета профилактики: 
предупреждение противоправного поведения учащихся школы, а также 

создание условий для получения ими полноценного качественного 

образования, организация регулярной работы по выполнению Федерального 

Закона “Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних”, других нормативно-правовых актов в части 

предупреждения негативных проявлений в детской и подростковой среде. 

Задачи: 

- защита прав и законных интересов детей и подростков; 

- снижение детской и подростковой преступности; 

- предупреждение безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних; 

- социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, находящихся в 

социально-опасном положении; 

- профилактика алкоголизма и наркомании среди подростков; 

-воспитание законопослушной личности, профилактика противоправного 

поведение учащихся, воспитание культуры поведения. 

  
№ Содержание работы Сроки исполнения Ответственные 

1. 

Организация работы Совета 

профилактики, ведение документации, 

координация деятельности и 

взаимодействия членов Совета 

профилактики 

постоянно 
Председатель Совета 

профилактики 

2. 

Формирование банка данных, анализ и 

корректировка (сверка) списка учащихся и 

семей «группы риска», детей из семей, из 

неблагополучных семей, детей состоящих 

на учете в ВШК и различных видах учета 

в органах системы профилактики. 

постоянно 

Зам директора по ВР 

Соц. педагог 

Классные руководители 

Системы органов 

профилактики 

4. 
Индивидуальная работа с детьми и 

семьями «группы риска» 
в течение года 

Соц. педагог 

Классные руководители 

5. 

Посещение семей, состоящих на 

различных видах профилактического 

учета 

1 раз в квартал 

(по мере необходимости) 

Соц. педагог 

Классные руководители 

Члены Совета 

профилактики 

7. 

Учет и организация занятости и 

посещаемости детей и подростков 

«группы риска» 

в течение года 
Соц. педагог 

Классные руководители 

8. 
Совместные рейды с целью выявления 

детей, склонных к правонарушениям, 

в течение года 

(по необходимости совместно с 

Соц. педагог 

Классные руководители 



детей и семей оказавшихся в социально-

опасном положении,  по выявлению 

безнадзорности несовершеннолетних и 

невыполнению своих обязанностей 

законными представителями 

сотрудниками 

правоохранительных органов, 

инспектором ПДН, 

ответственный секретарь КДН и 

ЗП) 

Члены Совета 

профилактики 

Сотрудники 

правоохранительных 

органов, инспектор ПДН. 

9. Заседания Совета профилактики 1раз в квартал 
Председатель Совета 

профилактики 

10. 
Проверка занятости детей и подростков 

группы риска в кружках и секциях 
1 раз в квартал 

Соц. педагог 

Классные руководители 

11. 

Контроль за успеваемостью и 

посещаемостью учебных занятий, 

поведением обучающихся в школе 

Участие в акции ВСЕОБУЧ 

постоянно 

 

 

сентябрь 

Зам директора по ВР 

Соц. педагог 

Классные руководители 

12. 
Коррекция поведения трудных 

обучающихся 
по мере необходимости 

Соц. педагог 

Классные руководители 

Члены Совета 

профилактики 

13. 
Активная пропаганда ЗОЖ – организация 

и проведение тематических мероприятий 

по плану воспитательной и 

профилактической работы 

школы 

Педагог- организатор 

Классные руководители 

Соц. педагог 

14. 

Вызов обучающихся, воспитанников и их 

родителей на заседания Совета 

профилактики 

по мере необходимости 
Соц. Педагог 

Классные руководители 

15. 

Рассмотрение персональных дел на 

заседаниях Совета по профилактике с 

целью постановки или снятия с учета. 

1 раз в квартал 

Соц. педагог 

Классные руководители 

Члены Совета 

профилактики 

16. 
Организация активного отдыха и 

занятости подростков во время каникул. 

ноябрь, январь, март, июнь-

август 
Классные руководители 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


